
 

М И Н О Б Р Н А У К И    Р О С С И И 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  
МОРДОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ им. Н.П. ОГАРЁВА» 

(ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва») 
 

П Р И К А З 

30.05.2025   № 603 

 г. Саранск  

 

Об установлении стоимости обучения по образовательным программам 

высшего образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре в 2025/2026 учебном году 

 

На основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П.    

Огарёва» от 29 мая 2025 г. (протокол №11) п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить стоимость обучения по образовательным программам 

высшего образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре в 2025/2026 учебном году: 

- по договорам об образовании на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре на первый год обучения 

(Приложение 1); 

- по договорам об образовании на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре на второй и последующие года 

обучения (Приложение 2). 

2. Директору Департамента экономического развития приоритетных 

проектов и платных образовательных услуг Агеевой А.А. обеспечить 

размещение настоящего Приказа на сайте ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. 

Огарёва». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Ректор                                                                                                    Д.Е. Глушко 

 

 

   

 



2 

 

Приложение 1                                                                                                                                            

к приказу ФГБОУ ВО                                                                                                                                                 

«МГУ им. Н.П. Огарёва»                                                                                                                                                      

от «30» мая 2025 года № 603  

 
Стоимость обучения по договорам об образовании на обучение по 

образовательным программам высшего образования – программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

на первый год обучения в 2025/2026 учебном году 

 

Код 

научной 

специально

сти  

Наименование научной специальности 

Очная форма 

обучения,  

тыс. руб. 

1 год обучения 

Граждане Российской Федерации и граждане государств – участников 

Соглашения о предоставлении равных прав гражданам государств-участников 

Договора об углублении интеграции в экономической и гуманитарной областях 

от 29 марта 1996 года на поступление в учебные заведения  

(подписано в г. Москва 24 ноября 1998 г.) 

1.1.2 
Дифференциальные уравнения и математическая 

физика 
152,70 

1.2.1 Искусственный интеллект и машинное обучение 158,30 

1.2.2 
Математическое моделирование, численные методы 

и комплексы программ 
152,70 

1.3.6 Оптика 158,30 

1.3.8 Физика конденсированного состояния 158,30 

1.3.19 Лазерная физика 158,30 

1.4.2 Аналитическая химия 158,30 

1.4.3 Органическая химия 158,30 

1.4.16 Медицинская химия 158,30 

1.5.2 Биофизика 158,30 

1.5.4 Биохимия 158,30 

1.5.6 Биотехнология 158,30 

1.5.7 Генетика 158,30 

1.5.9 Ботаника 158,30 

1.5.11 Микробиология 158,30 

1.5.15 Экология 158,30 

1.5.21 Физиология и биохимия растений 158,30 

1.5.22 Клеточная биология 158,30 

1.6.12 
Физическая география и биогеография, география 

почв и геохимия ландшафтов 
158,30 

1.6.13 
Экономическая, социальная, политическая и 

рекреационная география 
158,30 

1.6.15 Землеустройство, кадастр и мониторинг земель 158,30 



3 

 

1.6.21 Геоэкология 158,30 

2.1.1 Строительные конструкции, здания и сооружения 158,30 

2.1.3 
Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование 

воздуха, газоснабжение и освещение 
158,30 

2.1.5 Строительные материалы и изделия 158,30 

2.3.1 
Системный анализ, управление и обработка 

информации, статистика 
158,30 

2.3.4 Управление в организационных системах 158,30 

2.3.5 

Математическое и программное обеспечение 

вычислительных систем, комплексов и 

компьютерных сетей 

158,30 

2.4.2 Электротехнические комплексы и системы 158,30 

2.4.3 Электроэнергетика 158,30 

2.4.11 Светотехника 158,30 

2.10.1 Пожарная безопасность 158,30 

2.10.3 Безопасность труда 158,30 

3.1.4 Акушерство и гинекология 177,50 

3.1.5 Офтальмология 177,50 

3.1.6 Онкология, лучевая терапия 177,50 

3.1.7 Стоматология 177,50 

3.1.9 Хирургия 177,50 

3.1.11 Детская хирургия 177,50 

3.1.12 Анестезиология и реаниматология 177,50 

3.1.17 Психиатрия и наркология 177,50 

3.1.18 Внутренние болезни 177,50 

3.1.20 Кардиология 177,50 

3.1.21 Педиатрия 177,50 

3.1.22 Инфекционные болезни 177,50 

3.1.24 Неврология 177,50 

3.2.3 
Общественное здоровье, организация и социология 

здравоохранения, медико-социальная экспертиза   
158,30 

3.2.7 Иммунология 177,50 

3.3.2 Патологическая анатомия 177,50 

3.3.3 Патологическая физиология 177,50 

3.3.6 Фармакология, клиническая фармакология 177,50 

4.1.1 Общее земледелие и растениеводство 158,30 

4.1.3 
Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин 

растений 
158,30 

4.2.1 
Патология животных, морфология, физиология, 

фармакология и токсикология 
158,30 

4.2.4 

Частная зоотехния, кормление, технологии 

приготовления кормов и производства продукции 

животноводства 

158,30 

4.2.5 
Разведение, селекция, генетика и биотехнология 

животных 
158,30 



4 

 

4.3.1 
Технологии, машины и оборудование для 

агропромышленного комплекса 
158,30 

5.1.1 Теоретико-исторические правовые науки 152,70 

5.1.2 
Публично-правовые (государственно-правовые) 

науки 
152,70 

5.1.3 Частно-правовые (цивилистические) науки 152,70 

5.1.4 Уголовно-правовые науки 152,70 

5.1.5 Международно-правовые науки 152,70 

5.2.1 Экономическая теория 152,70 

5.2.3 Региональная и отраслевая экономика 152,70 

5.2.4 Финансы 152,70 

5.2.6 Менеджмент 152,70 

5.2.7 Государственное и муниципальное управление 152,70 

5.3.1 
Общая психология, психология личности, история 

психологии 
152,70 

5.3.6 Медицинская психология 152,70 

5.4.4 
Социальная структура, социальные институты и 

процессы 
152,70 

5.5.2 Политические институты, процессы, технологии 152,70 

5.6.1 Отечественная история 152,70 

5.6.4 Этнология, антропология и этнография 152,70 

5.7.4 Этика 152,70 

5.7.7 Социальная и политическая философия 152,70 

5.8.2 
Теория и методика обучения и воспитания (по 

областям и уровням образования) 
152,70 

5.8.7 
Методология и технология профессионального 

образования 
152,70 

5.9.1 
Русская литература и литературы народов 

Российской Федерации 
152,70 

5.9.2 Литературы народов мира 152,70 

5.9.5 Русский язык. Языки народов России 152,70 

5.9.6 
Языки народов зарубежных стран (Германские 

языки) 
152,70 

5.9.8 
Теоретическая, прикладная и сравнительно- 

сопоставительная лингвистика 
152,70 

5.9.9 Медиакоммуникации и журналистика 152,70 

5.10.1 Теория и история культуры, искусства 152,70 

Иностранные граждане и лица без гражданства 

1.1.2 
Дифференциальные уравнения и математическая 

физика 
169,70 

1.2.1 Искусственный интеллект и машинное обучение 175,30 

1.2.2 
Математическое моделирование, численные методы 

и комплексы программ 
169,70 

1.3.6 Оптика 175,30 

1.3.8 Физика конденсированного состояния 175,30 

1.3.19 Лазерная физика 175,30 



5 

 

1.4.2 Аналитическая химия 175,30 

1.4.3 Органическая химия 175,30 

1.4.16 Медицинская химия 175,30 

1.5.2 Биофизика 175,30 

1.5.4 Биохимия 175,30 

1.5.6 Биотехнология 175,30 

1.5.7 Генетика 175,30 

1.5.9 Ботаника 175,30 

1.5.11 Микробиология 175,30 

1.5.15 Экология 175,30 

1.5.21 Физиология и биохимия растений 175,30 

1.5.22 Клеточная биология 175,30 

1.6.12 
Физическая география и биогеография, география 

почв и геохимия ландшафтов 
175,30 

1.6.13 
Экономическая, социальная, политическая и 

рекреационная география 
175,30 

1.6.15 Землеустройство, кадастр и мониторинг земель 175,30 

1.6.21 Геоэкология 175,30 

2.1.1 Строительные конструкции, здания и сооружения 175,30 

2.1.3 
Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование 

воздуха, газоснабжение и освещение 
175,30 

2.1.3 

Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование 

воздуха, газоснабжение и освещение (на английском 

языке) 

320,30 

2.1.5 Строительные материалы и изделия 175,30 

2.3.1 
Системный анализ, управление и обработка 

информации, статистика 
175,30 

2.3.4 Управление в организационных системах 175,30 

2.3.5 

Математическое и программное обеспечение 

вычислительных систем, комплексов и 

компьютерных сетей 

175,30 

2.4.2 Электротехнические комплексы и системы 175,30 

2.4.3 Электроэнергетика 175,30 

2.4.11 Светотехника 175,30 

2.10.1 Пожарная безопасность 175,30 

2.10.3 Безопасность труда 175,30 

3.1.4 Акушерство и гинекология 194,50 

3.1.5 Офтальмология 194,50 

3.1.6 Онкология, лучевая терапия 194,50 

3.1.7 Стоматология 194,50 

3.1.9 Хирургия 194,50 

3.1.11 Детская хирургия 194,50 

3.1.12 Анестезиология и реаниматология 194,50 

3.1.17 Психиатрия и наркология 194,50 

3.1.18 Внутренние болезни 194,50 



6 

 

3.1.20 Кардиология 194,50 

3.1.21 Педиатрия 194,50 

3.1.22 Инфекционные болезни 194,50 

3.1.24 Неврология 194,50 

3.2.3 
Общественное здоровье, организация и социология 

здравоохранения, медико-социальная экспертиза   
175,30 

3.2.7 Иммунология 194,50 

3.3.2 Патологическая анатомия 194,50 

3.3.3 Патологическая физиология 194,50 

3.3.6 Фармакология, клиническая фармакология 194,50 

3.3.6 
Фармакология, клиническая фармакология (на 

английском языке) 
339,40 

4.1.1 Общее земледелие и растениеводство 175,30 

4.1.1 
Общее земледелие и растениеводство (на 

английском языке) 
320,30 

4.1.3 
Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин 

растений 
175,30 

4.1.3 
Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин 

растений (на английском языке) 
320,30 

4.2.1 
Патология животных, морфология, физиология, 

фармакология и токсикология 
175,30 

4.2.4 

Частная зоотехния, кормление, технологии 

приготовления кормов и производства продукции 

животноводства 

175,30 

4.2.5 
Разведение, селекция, генетика и биотехнология 

животных 
175,30 

4.3.1 
Технологии, машины и оборудование для 

агропромышленного комплекса 
175,30 

5.1.1 Теоретико-исторические правовые науки 169,70 

5.1.2 
Публично-правовые (государственно-правовые) 

науки 
169,70 

5.1.3 Частно-правовые (цивилистические) науки 169,70 

5.1.4 Уголовно-правовые науки 169,70 

5.1.5 Международно-правовые науки 169,70 

5.2.1 Экономическая теория 169,70 

5.2.3 Региональная и отраслевая экономика 169,70 

5.2.4 Финансы 169,70 

5.2.6 Менеджмент 169,70 

5.2.7 Государственное и муниципальное управление 169,70 

5.3.1 
Общая психология, психология личности, история 

психологии 
169,70 

5.3.6 Медицинская психология 169,70 

5.4.4 
Социальная структура, социальные институты и 

процессы 
169,70 

5.5.2 Политические институты, процессы, технологии 169,70 

5.6.1 Отечественная история 169,70 



7 

 

5.6.4 Этнология, антропология и этнография 169,70 

5.7.4 Этика 169,70 

5.7.7 Социальная и политическая философия 169,70 

5.8.2 
Теория и методика обучения и воспитания (по 

областям и уровням образования) 
169,70 

5.8.7 
Методология и технология профессионального 

образования 
169,70 

5.9.1 
Русская литература и литературы народов 

Российской Федерации 
169,70 

5.9.2 Литературы народов мира 169,70 

5.9.2 Литературы народов мира (на английском языке) 314,70 

5.9.5 Русский язык. Языки народов России 169,70 

5.9.6 
Языки народов зарубежных стран (Германские 

языки) 
169,70 

5.9.6 
Языки народов зарубежных стран (Германские 

языки) (на английском языке) 
314,70 

5.9.8 
Теоретическая, прикладная и сравнительно- 

сопоставительная лингвистика 
169,70 

5.9.8 

Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика  (на английском 

языке) 

314,70 

5.9.9 Медиакоммуникации и журналистика 169,70 

5.10.1 Теория и история культуры, искусства 169,70 

 

 



8 

 

Приложение 2                                                                                                                                                                                                                                                         

к приказу ФГБОУ ВО                                                                                                                                                 

«МГУ им. Н.П. Огарёва»                                                                                                                                                      

от «30» мая 2025 года № 603  

Стоимость обучения по договорам об образовании на обучение по образовательным программам 

высшего образования – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре на второй и последующие года обучения в 2025/2026 учебном году 
 

Код 

направления 

научной 

специальнос

ти 

Наименование научной 

специальности 

Очная форма обучения, тыс. руб. Заочная форма обучения, тыс. руб. 

год обучения год обучения 

2 3 4 5 6 2 3 4 5 6 

Граждане Российской Федерации и граждане государств – участников Соглашения о предоставлении равных прав гражданам 

государств-участников Договора об углублении интеграции в экономической и гуманитарной областях от 29 марта 1996 года 

на поступление в учебные заведения (подписано в г. Москва 24 ноября 1998 г.) 

01.06.01 Математика и механика                 74,00   

03.06.01 Физика и астрономия                 78,80   

04.06.01 Химические науки                 78,80   

06.06.01 Биологические науки                 78,80   

08.06.01 
Техника и технологии 

строительства 
                78,80   

09.06.01 
Информатика и вычислительная 

техника 
                78,80   

13.06.01 Электро- и теплотехника                 78,80   

20.06.01 Техносферная безопасность                 78,80   

35.06.01 Сельское хозяйство                 78,80   

1.1.2 
Дифференциальные уравнения 

и математическая физика 
149,10 149,70 146,00               



9 

 

1.2.1 
Искусственный интеллект и 

машинное обучение 
154,90 156,90                 

1.2.2 

Математическое 

моделирование, численные 

методы и комплексы программ 

149,10 149,70                 

1.3.6 Оптика 154,90 156,90 153,70               

1.3.8 
Физика конденсированного 

состояния 
154,90 156,90 153,70               

1.3.19 Лазерная физика 154,90 156,90 153,70               

1.4.2 Аналитическая химия 154,90 156,90 153,70               

1.4.3 Органическая химия 154,90 156,90 153,70               

1.4.16 Медицинская химия 154,90 156,90 153,70               

1.5.2 Биофизика 154,90 156,90 153,70               

1.5.4 Биохимия 154,90 156,90 153,70               

1.5.6 Биотехнология 154,90 156,90 153,70               

1.5.7 Генетика 154,90 156,90 153,70               

1.5.9 Ботаника 154,90 156,90 153,70               

1.5.11 Микробиология 154,90 156,90 153,70               

1.5.15 Экология 154,90 156,90 153,70               

1.5.21 
Физиология и биохимия 

растений 
154,90 156,90 153,70               

1.5.22 Клеточная биология 154,90 156,90 153,70               

1.6.12 

Физическая география и 

биогеография, география почв и 

геохимия ландшафтов 

154,90 156,90                 

1.6.13 

Экономическая, социальная, 

политическая и рекреационная 

география 

154,90 156,90                 

1.6.15 
Землеустройство, кадастр и 

мониторинг земель 
154,90 156,90                 



10 

 

1.6.21 Геоэкология 154,90 156,90                 

2.1.1 
Строительные конструкции, 

здания и сооружения 
154,90 156,90 153,70               

2.1.3 

Теплоснабжение, вентиляция, 

кондиционирование воздуха, 

газоснабжение и освещение 

154,90 156,90 153,70               

2.1.5 
Строительные материалы и 

изделия 
154,90 156,90 153,70               

2.2.7 Фотоника 154,90 156,90 153,70               

2.3.1 

Системный анализ, управление 

и обработка информации, 

статистика 

154,90 156,90                 

2.3.4 
Управление в организационных 

системах 
154,90 156,90                 

2.3.5 

Математическое и программное 

обеспечение вычислительных 

систем, комплексов и 

компьютерных сетей 

154,90 156,90                 

2.4.2 
Электротехнические комплексы 

и системы 
154,90 156,90 153,70               

2.4.3 Электроэнергетика 154,90 156,90 153,70               

2.4.11 Светотехника 154,90 156,90 153,70               

2.10.1 Пожарная безопасность 154,90 156,90                 

2.10.3 Безопасность труда 154,90 156,90                 

3.1.4 Акушерство и гинекология 175,00 181,70                 

3.1.5 Офтальмология 175,00 181,70                 

3.1.6 Онкология, лучевая терапия 175,00 181,70                 

3.1.7 Стоматология 175,00 181,70                 

3.1.9 Хирургия 175,00 181,70                 

3.1.11 Детская хирургия 175,00 181,70                 



11 

 

3.1.12 
Анестезиология и 

реаниматология 
175,00 181,70                 

3.1.17 Психиатрия и наркология 175,00 181,70                 

3.1.18 Внутренние болезни 175,00 181,70                 

3.1.20 Кардиология 175,00 181,70                 

3.1.21 Педиатрия 175,00 181,70                 

3.1.22 Инфекционные болезни 175,00 181,70                 

3.1.24 Неврология 175,00 181,70                 

3.2.3 

Общественное здоровье, 

организация и социология 

здравоохранения, медико-

социальная экспертиза   

154,90 156,90                 

3.2.7 Иммунология 175,00 181,70                 

3.3.2 Патологическая анатомия 175,00 181,70 179,80               

3.3.3 Патологическая физиология 175,00 181,70 179,80               

3.3.6 
Фармакология, клиническая 

фармакология 
175,00 181,70 179,80               

4.1.1 
Общее земледелие и 

растениеводство 
154,90 156,90 153,70               

4.1.3 
Агрохимия, агропочвоведение, 

защита и карантин растений 
154,90 156,90 153,70               

4.2.1 

Патология животных, 

морфология, физиология, 

фармакология и токсикология 

154,90 156,90                 

4.2.4 

Частная зоотехния, кормление, 

технологии приготовления 

кормов и производства 

продукции животноводства 

154,90 156,90                 

4.2.5 
Разведение, селекция, генетика 

и биотехнология животных 
154,90 156,90                 



12 

 

4.3.1 

Технологии, машины и 

оборудование для 

агропромышленного комплекса 

154,90 156,90                 

5.1.1 
Теоретико-исторические 

правовые науки 
149,10 149,70                 

5.1.2 

Публично-правовые 

(государственно-правовые) 

науки 

149,10 149,70                 

5.1.3 
Частно-правовые 

(цивилистические) науки 
149,10 149,70                 

5.1.4 Уголовно-правовые науки 149,10 149,70                 

5.1.5 Международно-правовые науки 149,10 149,70                 

5.2.1 Экономическая теория 149,10 149,70                 

5.2.3 
Региональная и отраслевая 

экономика 
149,10 149,70                 

5.2.4 Финансы 149,10 149,70                 

5.2.6 Менеджмент 149,10 149,70                 

5.2.7 
Государственное и 

муниципальное управление 
149,10 149,70                 

5.3.1 
Общая психология, психология 

личности, история психологии 
149,10 149,70                 

5.3.6 Медицинская психология 149,10 149,70                 

5.4.4 

Социальная структура, 

социальные институты и 

процессы 

149,10 149,70                 

5.5.2 
Политические институты, 

процессы, технологии 
149,10 149,70                 

5.6.1 Отечественная история 149,10 149,70                 

5.6.4 
Этнология, антропология и 

этнография 
149,10 149,70                 

5.7.4 Этика 149,10 149,70                 



13 

 

5.7.7 
Социальная и политическая 

философия 
149,10 149,70                 

5.8.2 

Теория и методика обучения и 

воспитания (по областям и 

уровням образования) 

149,10 149,70                 

5.8.7 

Методология и технология 

профессионального 

образования 

149,10 149,70                 

5.9.1 

Русская литература и 

литературы народов 

Российской Федерации 

149,10 149,70                 

5.9.2 Литературы народов мира 149,10 149,70                 

5.9.5 
Русский язык. Языки народов 

России 
149,10 149,70                 

5.9.6 
Языки народов зарубежных 

стран (Германские языки) 
149,10 149,70                 

5.9.8 

Теоретическая, прикладная и 

сравнительно- 

сопоставительная лингвистика 

149,10 149,70                 

5.9.9 
Медиакоммуникации и 

журналистика 
149,10 149,70                 

5.10.1 
Теория и история культуры, 

искусства 
149,10 149,70                 

Иностранные граждане и лица без гражданства 

01.06.01 Математика и механика                 89,60   

03.06.01 Физика и астрономия                 95,70   

04.06.01 Химические науки                 95,70   

06.06.01 Биологические науки                 95,70   

08.06.01 
Техника и технологии 

строительства 
                95,70   



14 

 

09.06.01 
Информатика и вычислительная 

техника 
                95,70   

13.06.01 Электро- и теплотехника                 95,70   

20.06.01 Техносферная безопасность                 95,70   

35.06.01 Сельское хозяйство                 95,70   

1.1.2 
Дифференциальные уравнения 

и математическая физика 
159,80 161,50 155,40               

1.2.1 
Искусственный интеллект и 

машинное обучение 
166,10 168,10                 

1.2.2 

Математическое 

моделирование, численные 

методы и комплексы программ 

159,80 161,50                 

1.3.6 Оптика 166,10 168,10 166,80               

1.3.8 
Физика конденсированного 

состояния 
166,10 168,10 166,80               

1.3.19 Лазерная физика 166,10 168,10 166,80               

1.4.2 Аналитическая химия 166,10 168,10 166,80               

1.4.3 Органическая химия 166,10 168,10 166,80               

1.4.16 Медицинская химия 166,10 168,10 166,80               

1.5.2 Биофизика 166,10 168,10 166,80               

1.5.2 
Биофизика (на английском 

языке) 
  256,10                 

1.5.4 Биохимия 166,10 168,10 166,80               

1.5.6 Биотехнология 166,10 168,10 166,80               

1.5.6 
Биотехнология (на английском 

языке) 
  256,10                 

1.5.7 Генетика 166,10 168,10 166,80               

1.5.9 Ботаника 166,10 168,10 166,80               

1.5.9 Ботаника (на английском языке)   256,10                 

1.5.11 Микробиология 166,10 168,10 166,80               



15 

 

1.5.15 Экология 166,10 168,10 166,80               

1.5.15 
Экология (на английском 

языке) 
  256,10                 

1.5.21 
Физиология и биохимия 

растений 
166,10 168,10 166,80               

1.5.21 
Физиология и биохимия 

растений (на английском языке) 
  256,10                 

1.5.22 Клеточная биология 166,10 168,10 166,80               

1.6.12 

Физическая география и 

биогеография, география почв и 

геохимия ландшафтов 

166,10 168,10                 

1.6.13 

Экономическая, социальная, 

политическая и рекреационная 

география 

166,10 168,10                 

1.6.15 
Землеустройство, кадастр и 

мониторинг земель 
166,10 168,10                 

1.6.21 Геоэкология 166,10 168,10                 

2.1.1 
Строительные конструкции, 

здания и сооружения 
166,10 168,10 166,80               

2.1.3 

Теплоснабжение, вентиляция, 

кондиционирование воздуха, 

газоснабжение и освещение 

166,10 168,10 166,80               

2.1.3 

Теплоснабжение, вентиляция, 

кондиционирование воздуха, 

газоснабжение и освещение (на 

английском языке) 

  256,10                 

2.1.5 
Строительные материалы и 

изделия 
166,10 168,10 166,80               

2.2.7 Фотоника 166,10 168,10 166,80               

2.3.1 
Системный анализ, управление 

и обработка информации, 
166,10 168,10                 



16 

 

статистика 

2.3.4 
Управление в организационных 

системах 
166,10 168,10                 

2.3.5 

Математическое и программное 

обеспечение вычислительных 

систем, комплексов и 

компьютерных сетей 

166,10 168,10                 

2.4.2 
Электротехнические комплексы 

и системы 
166,10 168,10 166,80               

2.4.2 

Электротехнические комплексы 

и системы (на английском 

языке) 

  256,10                 

2.4.3 Электроэнергетика 166,10 168,10 166,80               

2.4.11 Светотехника 166,10 168,10 166,80               

2.10.1 Пожарная безопасность 166,10 168,10                 

2.10.3 Безопасность труда 166,10 168,10                 

3.1.4 Акушерство и гинекология 186,00 193,20                 

3.1.5 Офтальмология 186,00 193,20                 

3.1.6 Онкология, лучевая терапия 186,00 193,20                 

3.1.7 Стоматология 186,00 193,20                 

3.1.9 Хирургия 186,00 193,20                 

3.1.11 Детская хирургия 186,00 193,20                 

3.1.12 
Анестезиология и 

реаниматология 
186,00 193,20                 

3.1.17 Психиатрия и наркология 186,00 193,20                 

3.1.18 Внутренние болезни 186,00 193,20                 

3.1.20 Кардиология 186,00 193,20                 

3.1.21 Педиатрия 186,00 193,20                 

3.1.22 Инфекционные болезни 186,00 193,20                 

3.1.24 Неврология 186,00 193,20                 



17 

 

3.2.3 

Общественное здоровье, 

организация и социология 

здравоохранения, медико-

социальная экспертиза   

166,10 168,10                 

3.2.7 Иммунология 186,00 193,20                 

3.3.2 Патологическая анатомия 186,00 193,20 195,70               

3.3.3 Патологическая физиология 186,00 193,20 195,70               

3.3.6 
Фармакология, клиническая 

фармакология 
186,00 193,20 195,70               

3.3.6 

Фармакология, клиническая 

фармакология (на английском 

языке) 

287,30 294,70                 

4.1.1 
Общее земледелие и 

растениеводство 
166,10 168,10 166,80               

4.1.1 

Общее земледелие и 

растениеводство (на 

английском языке) 

250,80 256,10                 

4.1.3 
Агрохимия, агропочвоведение, 

защита и карантин растений 
166,10 168,10 166,80               

4.1.3 

Агрохимия, агропочвоведение, 

защита и карантин растений (на 

английском языке) 

  256,10                 

4.2.1 

Патология животных, 

морфология, физиология, 

фармакология и токсикология 

166,10 168,10                 

4.2.1 

Патология животных, 

морфология, физиология, 

фармакология и токсикология 

(на английском языке) 

  256,10                 

4.2.4 
Частная зоотехния, кормление, 

технологии приготовления 
166,10 168,10                 



18 

 

кормов и производства 

продукции животноводства 

4.2.4 

Частная зоотехния, кормление, 

технологии приготовления 

кормов и производства 

продукции животноводства (на 

англиском языке) 

  256,10                 

4.2.5 
Разведение, селекция, генетика 

и биотехнология животных 
166,10 168,10                 

4.2.5 

Разведение, селекция, генетика 

и биотехнология животных (на 

английском языке) 

  256,10                 

4.3.1 

Технологии, машины и 

оборудование для 

агропромышленного комплекса 

166,10 168,10                 

4.3.1 

Технологии, машины и 

оборудование для 

агропромышленного комплекса 

(на английском языке) 

  256,10                 

5.1.1 
Теоретико-исторические 

правовые науки 
159,80 161,50                 

5.1.2 

Публично-правовые 

(государственно-правовые) 

науки 

159,80 161,50                 

5.1.3 
Частно-правовые 

(цивилистические) науки 
159,80 161,50                 

5.1.4 Уголовно-правовые науки 159,80 161,50                 

5.1.5 Международно-правовые науки 159,80 161,50                 

5.2.1 Экономическая теория 159,80 161,50                 

5.2.3 
Региональная и отраслевая 

экономика 
159,80 161,50                 



19 

 

5.2.4 Финансы 159,80 161,50                 

5.2.6 Менеджмент 159,80 161,50                 

5.2.7 
Государственное и 

муниципальное управление 
159,80 161,50                 

5.3.1 
Общая психология, психология 

личности, история психологии 
159,80 161,50                 

5.3.6 Медицинская психология 159,80 161,50                 

5.4.4 

Социальная структура, 

социальные институты и 

процессы 

159,80 161,50                 

5.5.2 
Политические институты, 

процессы, технологии 
159,80 161,50                 

5.6.1 Отечественная история 159,80 161,50                 

5.6.4 
Этнология, антропология и 

этнография 
159,80 161,50                 

5.7.4 Этика 159,80 161,50                 

5.7.7 
Социальная и политическая 

философия 
159,80 161,50                 

5.8.2 

Теория и методика обучения и 

воспитания (по областям и 

уровням образования) 

159,80 161,50                 

5.8.7 

Методология и технология 

профессионального 

образования 

159,80 161,50                 

5.9.1 

Русская литература и 

литературы народов 

Российской Федерации 

159,80 161,50                 

5.9.2 Литературы народов мира 159,80 161,50                 

5.9.2 
Литературы народов мира (на 

английском языке) 
240,30 245,60                 

5.9.5 Русский язык. Языки народов 159,80 161,50                 



20 

 

России 

5.9.6 
Языки народов зарубежных 

стран (Германские языки) 
159,80 161,50                 

5.9.6 

Языки народов зарубежных 

стран (Германские языки) (на 

английском языке) 

240,30 245,60                 

5.9.8 

Теоретическая, прикладная и 

сравнительно- 

сопоставительная лингвистика 

159,80 161,50                 

5.9.8 

Теоретическая, прикладная и 

сравнительно-сопоставительная 

лингвистика  (на английском 

языке) 

240,30 245,60                 

5.9.9 
Медиакоммуникации и 

журналистика 
159,80 161,50                 

5.10.1 
Теория и история культуры, 

искусства 
159,80 161,50                 

 


